
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Ludmila Halajová
Identifikační číslo studenta: 39616072

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Teoretické právní vědy – Mezinárodní právo
ID studia: 559287

Název práce: Autonomní zbraňové systémy v mezinárodním humanitárním právu
Pracoviště práce: Katedra mezinárodního práva (22-KMP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA.
Oponent(i): prof. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

JUDr. Petra Ditrichová, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.11.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předsedající prof. Šturma přivítal přítomné členku a členy komise a
sdělil, že jsou splněny předpoklady k tomu, aby se mohla konat
obhajoba doktorské dizertační práce Mgr. Ludmily Halajové.

V úvodním slově doktorandka pojednala o své dizertační práci
"Autonomní zbraňové systémy v mezinárodním humanitárním
právu". Práce má šest částí. Důležitá je již první část, kde se věnuje
vymezení systémů a jejich technickému popisu. Druhá a třetí část
jsou hlavní a zaměřují se na prostředky a způsoby vedení
ozbrojeného konfliktu. Třetí část z pohledu vedení ozbrojených
konfliktů rozebírá normy a technické součásti systému. Pokud jde o
právní rozbory nových zbraní, základní je prevence zavedení a
využívání zbraní, které by nevyhovovaly. Další část se věnuje
mezinárodněprávní odpovědnosti států a individuální trestní
odpovědnosti za zločiny spáchané pomocí těchto systémů. V sedmé
části se věnuje aktuální právní diskuzi, základním postojům států a
možné úpravě do budoucna. Práce neobsahuje jeden kategorický
závěr, což ani nebylo jejím účelem.

První oponent prof. Ondřej uvedl, že jde o zcela nové neprobádané
téma. Práce je založena zejména na doktrinální právní analýze. Na
základě detailní analýzy použitých pramenů práce identifikuje a
popisuje pravidla relevantní pro zkoumaný problém a následně
pravidla aplikuje na specifické otázky vývoje a použití autonomních
zbraňových systémů, kriticky je analyzuje a vyvozuje příslušné
závěry. Autorka uvádí, že z diskusí na mezinárodních fórech
vyplývá, že s plně autonomními systémy se spíše nepočítá z
praktických i politických důvodů. Do fungování zbraňových systémů

1 193765 - Mgr. Ludmila Halajová



bude vždy nějakým způsobem zapojen lidský faktor. Zabývá se
otázkou, zda čl. 36 Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám
o ochraně obětí ozbrojených konfliktů je reflexí obyčejového
pravidla. Autorka naplnila zcela cíle disertační práce a splňuje
požadavky na disertační práce. Navrhl, aby doktorandka odpověděla
na komentáře a otázky v rámci posudku oponenta, zejména ohledně
hodnocení použití plně autonomních zbraňových systémů z hlediska
mezinárodního práva a charakteru zmíněného čl. 36.

Druhá oponentka dr. Ditrichová nebyla přítomna. Prof. Šturma
shrnul posudek oponentky v její nepřítomnosti. Autorka zvolila
aktuální a náročné téma na odborné zpracování a prokázala velice
dobrou orientaci v této komplikované problematice. Práce si vytyčila
ambiciózní cíl. Osvědčila schopnost zpracování vědecké práce,
použité zdroje analyticky zpracovala a kriticky zhodnotila. Přínosem
práce je, že autorka sama hodnotí, komentuje a navrhuje vlastní
doporučení. Práce by mohla být využita i pro širší veřejnost.
Disertační práci doporučila k ústní obhajobě. Prof. Šturma požádal o
odpovědi na otázky položené v posudku druhé oponentky, zejména
na otázku ohledně základních a obecných zásad MHP.

Školitelka prof. Bílková se připojila k pozitivnímu hodnocení práce.
Je zpracována přehledně a je čtivá. Velmi dobře formálně a
strukturálně pojatá. Doporučuje, aby doktorandka vydala disertaci
knižně.

Doktorandka odpověděla na položené dotazy a připomínky.

Ve všeobecné rozpravě se dr. Caban doptal v návaznosti na dotaz
prof. Ondřeje k autonomním zbraňovým systémům. Doktorandka
odpověděla.

Výsledek obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D.,
E.MA. (přítomen)

............................

 prof. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.
(přítomen)

............................

 JUDr. Mgr. Pavel Caban, Ph.D. (přítomen) ............................

 JUDr. Petra Ditrichová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 193765 - Mgr. Ludmila Halajová

http://www.tcpdf.org

